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1. Úvod

V současnosti dochází ke stálé většímu rozvoji všech druhů služeb. Služby

ovlivňují každou osobu, neexistuje člověk, který by nebyl v pozici kupujícího. Ale služ-

by mají čím dál větší vliv i na velikost důchodů některých obyvatel, protože

s přibývajícími poskytovateli služeb, roste i počet lidí zaměstnaných v terciální sféře.

Tito lidé jsou závislí na úspěšném provozu podniků poskytujících služby. A úspěch

těchto podniků závisí na tom, zda budou mít dostatek zákazníků.

Z velké části je odvětví služeb tvořeno pohostinstvím. V dnešní době se restau-

rační zařízení nacházejí skoro všude. Téměř každá menší obec má alespoň jednu restau-

raci nebo hospodu, které nabízejí pohostinské služby, ve městech počty restauračních

zařízení dosahují několika desítek i stovek, a to většinou v závislosti na velikosti daného

města a struktuře populace. Aby byl, v takovémto množství stravovacích zařízení, pod-

nik úspěšný nebo alespoň „přežil“ na trhu, musí svou pozornost zaměřit na nejdůležitěj-

ší prvek, a tím je zákazník. Je známo, že spokojený zákazník se o pozitivní zkušenost

podělí se čtyřmi nebo pěti přáteli, ale naopak nespokojený zákazník své negativní po-

znatky předá deseti nebo jedenácti lidem.

Získat zákazníka, potěšit ho a zajistit, aby se do restaurace v budoucnu vracel,

není jednoduché. Každý zákazník je jiný a má jiné potřeby a požadavky a je těžké na

začátku podnikání odhadnout, jak vysoké nároky budou zákazníci mít. Proto základem

úspěchu vedení restauračního zařízení je znát zákazníkova přání a vědět, do jaké míry je

se službami spokojen či nespokojen. A se zjištěnými informacemi dále pracovat, poku-

sit se, co nejvíce hostům vyhovět. Spokojený zákazník totiž znamená časté a stálé tržby

a především pozitivní ústní reklamu, která je velmi důležitá, protože malé podniky si

nemohou dovolit financovat náročné marketingové kampaně.

Cílem bakalářské práce s názvem „Analýza spokojenosti zákazníků se službami

vybraného restauračního zařízení“ je zjištění míry spokojenosti hostů se službami po-

skytovanými ve vybraném podniku.

Dílčím cílem je, prostřednictvím dotazníkového šetření, zjistit, které služby re-

stauračního zařízení jsou poskytovány nekvalitně, popřípadě které služby zákazníkům

chybí. A v závislosti na výsledcích analýzy nalézt vhodná možná řešení vedoucí ke

zkvalitnění těchto služeb.
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2. Literární rešerše

2.1. Charakteristika služeb

2.1.1. Pojem služba

Pro charakterizování služeb existuje velké množství definic. Jedna

z nejzákladnějších je definice Philipa Kotlera (2007), která říká:

„Služba je jakákoli aktivita nebo výhoda, kterou může jedna strana nabídnout

druhé, je v zásadě nehmotná a nepřináší vlastnictví. Její produkce může, ale nemusí být

spojena s fyzickým výrobkem.“ (Kotler, 2007, str. 710)

Jiná definice služeb charakterizuje služby takto: „Služby jsou poskytování

nehmotných statků k uspokojování potřeb za úplatu.“ (Škodová Parmová, 2004, str. 8)

2.1.2. Vlastnosti služeb

Služby jsou charakterizovány následujícími vlastnostmi:

nehmotnost,

neoddělitelnost,

proměnlivost,

pomíjivost,

nemožnost vlastnit službu. (Jakubíková, 2009)

Nehmotnost

Služby jsou nehmotné, což znamená, že je nemůžeme před nákupem uchopit

do ruky, podívat se na ně, přičichnout si k nim nebo je ochutnat.

Zákazníci si tak musí udělat názor na službu, kterou ještě nepoužili, podle jiných

hledisek kvality. Těmi bývají například cena služby, místo, kde je služba poskytována,

nebo zaměstnanci, kteří službu provádějí. (Kotler, 2007)
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Neoddělitelnost

Poskytovatel služby a zákazník se musí většinou setkat v místě a čase, protože

službu zpravidla nelze oddělit od jejího poskytovatele. Právě zmíněný čas a místo pak

mají vliv na kvalitu poskytované služby.

Neoddělitelnost služby někdy může zapříčinit vznik lokálních monopolů posky-

tovatelů služeb. A to v případě, že je poskytovatel služby něčím jedinečný a má jen

omezenou produkční kapacitu. Poskytovatel pak může využít své postavení na trhu

a stanovit vyšší ziskovou marži.

Proměnlivost

Proměnlivost služeb závisí na tom, kdo a komu službu poskytuje. Chování za-

městnanců i zákazníků nelze předem určit, a proto se služby liší. Nejen že každý za-

městnanec nabízí trochu jinou službu, ale kvalita služby se může lišit i následkem stresu

nebo únavy zaměstnance. (Vaštíková, 2008)

Pomíjivost

Pomíjivost služeb znamená, že poté, co je služba poskytnuta, dojde k uspokojení

zákazníka a služba zanikne. Časem však uspokojení zákazníka odeznívá, a v případě, že

byla služba poskytnuta kvalitě, znovu ji vyžaduje. Naopak nekvalitně poskytnutá služba

zákazníka přiměje vyhledat službu u konkurence. (Škodová Parmová, 2004)

Nemožnost vlastnit službu

Službu nelze vlastnit a zákazník ji často může využívat jen omezený čas. Zákaz-

ník tak směnou za své peníze nezíská vlastnictví, jako je to u většiny produktů, ale pou-

ze nárok využít službu, po jejímž zužitkování mu v některých případech zůstane jen

vzpomínka. (Kotler, 2007)

2.1.3. Druhy služeb

Služby mohou být zařazovány do několika skupin podle různých kritérií.

Prvním kritériem může být místo odbytu služeb. Podle tohoto kritéria se služby

dělí na služby tržní a netržní. Tržní služby jsou služby nabízené na trhu, které podléhají

pravidlům trhu. Netržní služby bývají naopak poskytovány bezplatně nebo jsou dotová-
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ny státem. V takovém případě se jedná většinou o veřejné služby, jejich spotřeba je ne-

dělitelná a nemůžeme nikoho vyloučit z jejich využívání.

Dalším kritériem, podle kterého se dělí služby, je typ zákazníků. Služby jsou

rozděleny na služby pro spotřebitele a služby pro organizace. Existují služby, které jsou

určeny pouze spotřebitelům (např. služby pro volný čas), a služby, jež využívají jen

organizace (např. celní služby). Pokud spotřebitelé i organizace využívají stejné služby,

mohou se lišit kvalitou.

Dále dělíme služby na interní a externí. Interní služby jsou takové služby, které

jsou spojené s koupí nějakého hmotného produktu (například montáž, zaškolení apod.).

Služba pak zvyšuje hodnotu produktu a konkurenční výhodu producenta. Externí služby

jsou naopak čerpány samostatně a nejsou doplňkem hmotných produktů (například ban-

kovní služby, vzdělání, poradenství). (Škodová Parmová, 2004)

Většina produktů kombinuje zboží a služby. Služby mohou být klasifikovány

podle postavení v celkové nabídce. Janečková a Vaštíková klasifikaci služeb uspořádaly

do následující tabulky č. 1. (Janečková, Vaštíková, 2000)

Tabulka 1: Klasifikace služeb

Stupeň nehmotnosti Služby pro výrobu Služby pro spotřebitele

Služby, které jsou

zásadně nehmotné

Bezpečnost, komunikační

systémy, franchising, fúze,

akvizice

Muzea, aukční síně, zaměst-

navatelské agentury, zábava,

vzdělávání, cestovní ruch

Služby poskytující

přidanou hodnotu

k hmotnému produktu

Pojištění, údržba, poradenství,

inženýring, reklama, obalový

design

Prádelny, čistírny, opravy,

osobní služby (holičství…),

pojištění

Služby zpřístupňující

hmotný produkt

Velkoobchod, doprava, skla-

dování, financování, architek-

tura, factoring, smluvní vý-

zkum a vývoj

Maloobchod, prodejní auto-

maty, poštovní zásilky, půj-

čovny, hypotéky, charity

Zdroj: Wilson, Aubrey In Janečková, Vaštíková, 2000, str. 21
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Další možností dělení služeb je podle odvětvové klasifikace ekonomických čin-

ností (OKEČ). Bývá využívána pro statistické účely a specifikuje jednotlivé ekonomic-

ké činnosti.

Další klasifikace služeb jsou z hlediska optimalizace nabídky služeb a berou

v úvahu i jiné aspekty:

a) charakter poptávky po službě – konstantnost či sezónnost, fluktuace a mož-

nosti jejího ovlivňování;


[…]


ších odvětrávacích jednotek. Jedná se sice o nákladnější investici, přesto by mělo vedení

restaurace zvážit její provedení.

Dalším návrhem bylo zlepšení a upravení vnějšího okolí restaurace. Jedná se

o přilehlé parkoviště, které by potřebovalo nové dláždění. A na škodu by nebyla ani

okrasná zeleň okolo parkovací plochy, která by místu dodala trochu nádechu přírody.

Dále by se mělo zlepšit venkovní posezení pod pergolou, neboť vedení restaurace může

v letních měsících očekávat, že zákazníci budou chtít sedět spíše venku než uvnitř re-

staurace. Je důležité, aby vedení zajistilo dostatek míst na sezení a tak vyhovělo většině

zákazníků.

Dále zákazníci navrhovali prodej tabákových výrobků. Avšak je spíše dobrou

stránkou restaurace, že se snaží omezit užívání tabákových výrobků ve svých prostorách

alespoň absencí těchto výrobků.
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Další návrh se týkal zpestření nabídky nápojů o míchané alkoholické i nealkoho-

lické nápoje. Vedení restaurace by tento požadavek mohlo splnit, neboť mu nepřinese

příliš velké finanční náklady.

Posledním návrhem na zlepšení služeb restaurace bylo pořádání kulturních akcí

přímo v restauraci. Nenákladným řešením je pozvání živé hudby (například kytarista

nebo harmonikář), která oživí prostředí restaurace a přiláká více zákazníků.

Závěrem lze říci, že udržet se na trhu v oblasti pohostinství, v tak velké konku-

rence, která se zde nachází, je velmi obtížné. Pro restauraci U Mostu je však pozitivní,

že jsou její zákazníci se službami spokojeni. Je ale nezbytné stále zjišťovat potřeby

a přání zákazníků a snažit se jim co nejvíce přizpůsobit svou nabídku služeb.
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6. Summary

The aim of the bachelor thesis is an analysis of customer’s service satisfaction of

chosen restaurant institution.

In the first part of bachelor thesis there are defined the basic terms. The terms

are from the sphere of services, marketing and marketing research.

In the practical part there is described the chosen restaurant “U Mostu”, its com-

petitions, strengths and weaknesses, opportunities and threats. After that there is real-

ized the analysis of customer’s satisfaction with a questionnaire survey. Obtained in-

formation is adapted on charts and subsequently some possible improvements are pro-

posed.

Management of this restaurant should think about the improvement of ventila-

tion. Also management should extend the supply of beverages and changed a car park.

And last but not least they should organize culture actions in the restaurant, it is the only

way, how to attract the customers.

Keywords: services, marketing, customer’s satisfaction, questionnaire survey, impro-

vement
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9. Seznam příloh

Příloha č. 1: Dotazník

RESTAURACE U MOSTU

Dobrý den, jmenuji se Monika Holá, jsem studentka Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity v

Českých Budějovicích a prosím Vás o vyplnění dotazníku pro mou bakalářskou práci. Všechna

data budou zpracována anonymně a budou sloužit pouze pro účely bakalářské práce.

1. Jak často navštěvujete tuto restauraci?

a) každý den

b) několikrát za týden

c) 1x za týden

d) několikrát za měsíc

e) 1x za měsíc

f) méně často než 1x za měsíc

2. Jak se Vám líbí prostředí restaurace?

a) velmi spokojen

b) spokojen

c) méně spokojen

d) nespokojen (uveďte proč:…………………………………………….)

3. Jak jste spokojeni s hygienickým zařízením (toalety)?

a) velmi spokojen

b) spokojen

c) méně spokojen

d) nespokojen (uveďte proč:…………………………………………….)

4. Myslíte si, že je obsluha přátelská a zdvořilá?

a) ano

b) ne

c) ne vždy

5. Bývají Vaše objednávky vyřízeny správně?

a) ano

b) ne

c) ne vždy

6. Bývají Vaše objednávky vyřízeny rychle?

a) ano

b) ne

c) ne vždy

7. Jak jste spokojeni s otevírací dobou?

a) velmi spokojen

b) spokojen

c) méně spokojen

d) nespokojen (uveďte proč:…………………………………………….)

8. Jak jste spokojeni s kvalitou a množstvím nabízených nápojů?

a) velmi spokojen

b) spokojen

c) méně spokojen

d) nespokojen (uveďte proč:…………………………………………………)

9. Myslíte si, že menu obsahuje pestrou nabídku jídel?

a) ano

b) ne vždy

c) ne

10. Myslíte si, že ceny jídel a nápojů odpovídají jejich kvalitě?

a) ano

b) ne

c) ne vždy

11. Jste spokojeni s velikostí jednotlivých porcí jídla?

a) velmi spokojen

b) spokojen

c) méně spokojen

d) nespokojen

12. Jste spokojeni s chutí jídla?

a) velmi spokojen

b) spokojen

c) méně spokojen

d) nespokojen

13. Uvítali byste rozdělení restaurace na kuřáckou a nekuřáckou část?

a) ano

b) ne

14. V čem by se měla tato restaurace zlepšit v porovnání s jinými restauracemi?

………………………………………………………………………………………………….

15. Schází Vám něco v nabídce služeb této restaurace?

………………………………………………………………………………………………….

16. Doporučili byste tuto restauraci svým známým?

a) rozhodně ano

b) ano

c) ne

e) rozhodně ne

17. Jaké je Vaše pohlaví?

a) muž

b) žena

18. Jaký je Váš věk?

a) méně než 18

b) 18-35

c) 36-50

d) 51-65

e) více než 65

19. Kde se nachází Vaše bydliště?

a) Štěpánovice

b) okolí Štěpánovic (1 – 10 km)

c) vzdálenější bydliště v rámci kraje (11 – 20 km)

d) jiný kraj

Zdroj: Autorka

Příloha č. 2: Fotografie restaurace U Mostu

Zdroj: Autorka