# Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Autor práce (jméno a příjmení)</b> Monika HOLÁ
<b>Název práce</b> Analýza spokojenosti zákazníků se službami vybraného restauračního zařízení
<b>Název a typ studijního programu</b> Ekonomika a management / Bakalářský
<b>Fakulta / katedra</b> Ekonomická fakulta / KSR
<b>Vedoucí práce</b> Humlerová Veronika, Ing. Ph.D.
<b>Oponent</b> Tanzerová Eva, <i>Ing.</i>

## Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **75 %**
2. Logická struktura práce **100 %**
3. Naplnění cíle práce **100 %**
4. Metodologický postup **100 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **100 %**
6. Praktický přínos práce **100 %**
7. Práce s literaturou **100 %**
8. Formální stránka **100 %**

## Závěr

Výsledek: **97.5** bodů

Hodnocení práce známkou: **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

## Otázky pro diskusi a poznámky

### Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce slečny Moniky Holé je výborně zpracována. V teoretické části, která působí uceleným dojmem, vhodně popisuje nejdůležitější pojmy, které jsou pak užité v praxi. Velmi pěkně zpracovaná SWOT analýza, dotazníkové šetření i návrhy na zlepšení.

### Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Co Vám říká pojem komunikační mix, jaké jsou komponenty jednotlivých nástrojů komunikačního mixu? Jaký z těchto komponentů využívá majitelka Restaurace U Mostu, popřípadě jaký byste jí doporučila a proč?

Datum: 11.05.2014

Podpis oponenta bakalářské práce

x